
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  5 DEL  25/03/2024

OGGETTO: DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2024  -  2026  –
APPROVAZIONE

L'anno 2024 e il giorno 25 del  mese di marzo alle ore 18:30 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Premesso che:
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è 
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali;

– il DUP (Documento Unico di Programmazione) descrive gli obiettivi e le strategie di governo 
dell'Amministrazione Comunale ed indica le  misure economiche,  finanziarie  e gestionali  con le 
quali si potranno realizzare tali obiettivi;

Pag. 1 di 7



Richiamati:

- l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione  al  principio  della  programmazione.  A  tal  fine  presentano  il  Documento  unico  di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118,  e  successive  modificazioni.  I  termini  possono  essere  differiti  con  decreto  del  Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 
ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

- l’art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale “Entro il 31 luglio di ciascun  
anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 
deliberazioni.  Entro il  15 novembre  di ciascun anno, con lo  schema di  delibera del  bilancio di 
previsione finanziario,  la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione”;

-  l’art.  170 comma 5 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  ai  sensi  del  quale  “Il  Documento  Unico di 
Programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione”;

– l’art. 174 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale “Lo schema di bilancio di 
previsione  finanziario  e  il  Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre 
di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023, con il quale è stato disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti 
locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 267/2000”

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:

 la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con 
quello  del  mandato  amministrativo  sviluppa  e  concretizza  le  linee  programmatiche  di 
mandato, Mission, Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione 
di Governo e con quella regionale. Tale processo è supportato da un’analisi strategica delle 
condizioni interne ed esterne all’ente, sia in termini attuali che prospettici, così che l’analisi 
degli scenari possa rilevarsi utile all’amministrazione nel compiere le scelte più urgenti e 
appropriate. 

 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha 
carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo  strumento  di  supporto  al 
processo di revisione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa infatti, 
contiene la programmazione operativa dell’ente,  avendo a riferimento un arco temporale 
triennale.  Per  ogni  programma,  e  per  tutto  il  periodo  di  riferimento  del  DUP,  sono 
individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque 

Pag. 2 di 7



il cardine della programmazione, in quanto, costituendo la base sulla quale implementare il 
processo di definizione degli indirizzi e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il 
PEG e affidati  obiettivi  e risorse ai responsabili  dei servizi.  La Sezione Operativa infine 
comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio

Viste le seguenti delibere di G.C. 

 n. 25 del 27/2/2024 “PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2024-2026 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS N. 36/2023 E DEL D.M. 
N. 14/2018 – ADOZIONE”

 n.  26  del  27/2/2024“PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE 
2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 – ADOZIONE “

 n.  27  del  27/2/2024  “:RICOGNIZIONE IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ COMUNALE 
SUSCETTIBILI DI ALIENAZIONE E/O VALORIZZAZIONE E CLASSIFICAZIONE 
DEGLI  STESSI  NEI  BENI  IMMOBILI  DISPONIBILI  DELL’INVENTARIO  DEL 
PATRIMONIO  COMUNALE,  AI  SENSI  DELL`ART.  58  D.L.  N.  112/2008 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE N.133/2008 - TRIENNIO 
2024-2026”

 n. 37 del 28/2/2024 “Documento unico di programmazione (Dup) periodo 2024 - 2026 
(art. 170, comma 1, d. lgs. n. 267/2000). Presentazione”

Preso atto inoltre che 

 è  stata  approvata  la  delibera  di  G.C.  n.51  del  12/3/2024  “Art.  174  del  D.lgs.  
267/2000.  Proposta  di  emendamento  alla  nota  di  aggiornamento  al  Dup,  e  al  
bilancio  di  previsione  2024/2026,  da  sottoporre  all'approvazione  del  Consiglio  
Comunale”

 è stata approvata la delibera di G.C. n. 54 del 14/3/2024 “RICOGNIZIONE IMMOBILI DI  
PROPRIETÀ  COMUNALE  SUSCETTIBILI  DI  ALIENAZIONE  E/O  VALORIZZAZIONE  E  
CLASSIFICAZIONE  DEGLI  STESSI  NEI  BENI  IMMOBILI  DISPONIBILI  DELL’INVENTARIO  DEL  
PATRIMONIO  COMUNALE,  AI  SENSI  DELL`ART.  58  D.L.  N.  112/2008  CONVERTITO,  CON  
MODIFICAZIONI,  NELLA  LEGGE  N.133/2008  -  TRIENNIO  2024-2026.  MODIFICA  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL 27/02/2024”, con la quale è stabilito 
“… DI MODIFICARE, per l’effetto, l’elenco A “Immobili da alienare”, allegato alla bozza  
di  “Piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni”  per  il  triennio  2024-2026,  approvato  con  
Deliberazione della G.C. n. 27 del 27.02.2024…DI DARE ATTO che l’elenco di cui sopra,  
così come modificato, allegato al “Piano delle alienazioni e valorizzazioni” per il triennio  
2024-2026, farà parte integrante del Documento Unitario di Programmazione (DUP) 2024-
2026, in corso di aggiornamento, che sarà sottoposto all'attenzione del Consiglio Comunale  
e con il medesimo approvato”,

Visti

 l’articolo 8, comma 1, del DM 30 giugno 2022, n. 132 che descrive il rapporto tra il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) e i documenti di programmazione finanziaria 

Pag. 3 di 7



delle  Pubbliche  Amministrazioni,  stabilendo  che  “ il  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione  elaborato  ai  sensi  del  presente  decreto  assicura  la  coerenza dei  propri  
contenuti ai documenti di programmazione finanziaria, previsti a legislazione vigente per  
ciascuna delle pubbliche amministrazioni, che ne costituiscono il necessario presupposto”;

 l’art. 7 del medesimo decreto il quale prevede che il PIAO è adottato entro il 31 gennaio, ha 
durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data e il successivo art. 8 
comma  2,  il  quale  precisa  che  “ in  ogni  caso  di  differimento  del  termine  previsto  a  
legislazione  vigente  per  l'approvazione  dei  bilanci  di  previsione,  il  termine  di  cui  
all'articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello  
di approvazione dei bilanci

 la faq. N. 51 di Arconet, con la quale è stato chiarito che “Al fine di adeguare la disciplina 
del DUP all’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2022, che ha inserito il Piano dei fabbisogni 
di  personale  nel  PIAO,  la  Commissione  Arconet  ha  predisposto  lo  schema  del  DM, di 
aggiornamento dell’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118 del 2011, per prevedere che la Parte 2 della  
Sezione Operativa del DUP (SeO) definisce, per ciascuno degli esercizi previsti nel DUP, le  
risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di  personale,  determinate sulla base della  
spesa  per  il  personale  in  servizio  e  nei  limiti  delle  facoltà  assunzionali  previste  a  
legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle  
risorse per il miglior funzionamento dei servizi”

Dato atto che il DUP 2024 – 2026, allegato A quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
la cui approvazione definitiva è di competenza consiliare, assorbe gli ulteriori seguenti strumenti di 
programmazione obbligatori relativi all’attività istituzionale

 Programma triennale di forniture e servizi 2024/2026

 Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2024 – 2026

 Piano delle alienazioni,

e comprende anche le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, determinate sulla 
base  della  spesa  per  il  personale  in  servizio  e  nei  limiti  delle  facoltà  assunzionali  previste  a 
legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse 
per il miglior funzionamento dei servizi

Dato atto che ai sensi del paragrafo 8.2 Parte 2 Allegato 4/1 DLgs. 118/2011 così come modificato 
dal D.M. 29/08/2018, i  documenti  programmatori  sopra descritti,  se approvati  con il  DUP, non 
hanno necessità di ulteriori deliberazioni per l’adozione degli stessi, ferma restando la possibilità 
per l’organo competente di procedere, nel corso dell’esercizio, con autonome delibere di variazione 
di detti documenti, precisando che le stesse costituiscono anche aggiornamento al DUP;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce la nota di aggiornamento ai sensi dell’art. 170 
comma 1 del Tuel DUP 2024-2026

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Pag. 4 di 7



Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore Economico finanziario;

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità contabile ex 
art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, espresso dal Responsabile del Settore Economico finanziario;

Visti i pareri dell’organo di revisione (allegati B, C, D al presente atto);

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 4

DELIBERA

1. di  approvare  il  Dup 2024/2026 emendato,  allegato  A,  comprendente  i  seguenti  ulteriori 
strumenti di programmazione obbligatori relativi all’attività istituzionale;

 Programma triennale di forniture e servizi 2024/2026

 Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2024 – 2026

 Piano delle alienazioni,

e comprendente anche le risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, 
determinate sulla base della spesa per il personale in servizio e nei limiti delle facoltà 
assunzionali  previste  a  legislazione  vigente,  tenendo  conto  delle  esigenze  di 
funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi

2. Di dare atto che eventuali variazioni ai provvedimenti settoriali di cui al punto precedente 
saranno approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni, ferma restando la possibilità per 
il  Consiglio  di procedere,  nel  corso dell’esercizio,  con autonome delibere  di variazione, 
precisando che le stesse costituiranno anche aggiornamento al Dup 2024/2026;

3. Di  dare  atto  conseguentemente  che  l’approvazione  definitiva  del  programma  triennale, 
unitamente  all’elenco annuale  dei  lavori,  avviene  con la  presente delibera  del  Consiglio 
Comunale, ai sensi dell'articolo 42 TUEL;

Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 0, contrari n. 4

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art.  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 5 di 7



Pag. 6 di 7



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/03/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 7 di 7


